dimostrato che il lampo è necessariamente accompagnato dal tuono, qualora apparisse il lampo e non il tuono, ciò che apparirebbe non sarebbe il lampo: appunto perché il lampo è ciò che è accompagnato dal tuono). Orbene, se questa lampada (S) appare, ma non appare l'apparire di questa lampada (P), allora questa lampada non può apparire. E se invece di questa lampada viene ad apparire qualcos'altro (S'), quest'altro, per l'identica ragione, può apparire solo se appare il suo apparire; si che se ci si proponesse di lasciar apparire qualcosa, senza far apparire l'apparire di ciò che appare, ci si proporrebbe di realizzare l'irrealizzabile. L'apparire dell'essere è insieme, necessariamente, apparire di se medesimo, ossia il contenuto che appare include necessariamente il suo apparire. Questo, anche se nella coscienza comune (ossia negli atteggiamenti non veritativi dell'apparire) non si è consapevoli di tale essenziale presenza dell'apparire.

Dunque: se, quando questa lampada appare, appare necessariamente il suo apparire (ossia il suo essere inclusa nell'orizzonte dell'apparire), allora, se questa lampada incomincia ad apparire, incomincia ad apparire anche il suo apparire; e se questa lampada non appare più, non appare più nemmeno il suo apparire. Ciò importa che il divenire di qualcosa non sia semplicemente il passaggio dal non apparire all'apparire del qualcosa, ma, insieme, sia il passaggio dal non apparire all'apparire *dell'apparire* del qualcosa. *Nell'atto stesso* in cui qualcosa passa dal non apparire all'apparire (o dall'apparire allo sparire), *in questo stesso atto* l'apparire del qualcosa passa dal non apparire all'apparire (o dall'apparire allo sparire).

Quando allora si obietta che, se il divenire è un comparire o uno sparire dell'essere, accade pur sempre che, nel divenire, quell'essere che è l'apparire *non sia* (cioè non sia quando il qualcosa non è ancora apparso e quando non appare più), quando si obietta in questo modo ci si trova ad affermare il non essere di ciò che è *già stato posto* come un non apparire; ossia si esige che venga espresso in termini di essere e non essere ciò che è *già stato espresso* in termini di apparire e non apparire. In altre parole, è solo perché non ci si rende conto che il comparire e lo sparire di qualcosa è *insieme* il comparire e lo sparire dell'apparire del qualcosa, è solo per questo motivo che, in relazione alla posizione del divenire come comparire e sparire dell'essere, ci si sente autorizzati ad inferire che, dunque, se qualcosa compare e scompare, allora il suo apparire *non è* (ossia, rispettivamente, non è ancora e non è più). Se invece ci si rende conto che il divenire di qualcosa è insieme il divenire dell'apparire del qualcosa — e si intenda qui il divenire nella sua definizione autentica —, allora non c'è più spazio per attribuire all'apparire un divenire inautenticamente definito in termini di essere e non es-